泉交委运〔2016〕134号
泉州市交通运输委员会关于

贯彻落实《泉州市网络预约出租汽车

经营服务管理实施细则》有关事项的通知

各县（市、区）、泉州台商区交通运输主管部门，市道管处、交通执法支队，各网约车平台、汽车租赁等相关企业：

    《泉州市网络预约出租汽车经营服务管理实施细则》（以下简称《网约车实施细则》）已于2016年11月1日正式实施。为加快政策实施进度，促进我市网约车行业规范健康发展，现就贯彻落实《网约车实施细则》有关事项明确如下：

一、加强宣传贯彻，确保政策传达到位

《网约车实施细则》政策性强，涉及面广，各网约车平台企业应充分认识到此项工作的重要性和复杂性，认真学习有关政策，按照前一阶段行业宣贯会的要求，切实加强企业内部宣贯传达，加大对车辆所有人和驾驶员的培训力度，确保政策到位，相关人员充分理解政策内容和相关要求。

    二、加快线下机构建设，提升企业属地管理能力
    已在我市开展网约车运营业务的各平台企业要在2016年12月31日前，按照《网约车实施细则》要求，在我市设立工商注册登记的企业法人或者分支机构，并落实相应的经营场所，配齐管理人员，建立健全相应的管理规章和制度，提升企业管理能力，切实承担企业属地管理的主体责任。市、县两级道路运输管理机构和交通综合执法机构要加强监督落实。

    三、开展调查摸底，逐步完成车辆和驾驶员登记
    即日起，各网约车平台企业不得再接入未经许可的车辆和驾驶员。对已接入的车辆和驾驶员，着手进行全面清查和登记造册，对于符合《网约车实施细则》准入条件的车辆和驾驶员，于2017年2月15日前报送市道管处。

    四、加强驾驶员辅导，促进人员规范管理
    各网约车平台企业要按照《泉州市交通运输委员会关于印发泉州市出租汽车驾驶员从业资格考试工作实施方案的通知》（泉交委运〔2016〕103号）要求，组织在岗的驾驶员参加从业资格考试，并加强对驾驶员的考前辅导，切实抓好人员管理和稳定工作。各级交通运输主管部门对审查通过符合准入条件的驾驶员，要及时组织考试，必要时安排专场考试。

五、开展预受理登记，加快平台和车辆许可工作进度
鉴于目前各省交通部门尚未开展平台线上服务能力认定工作，为加快平台和车辆的许可工作进度，促进车辆的规范运营和不合规车辆的清退，对于2016年12月31日前已在我市实际运营的滴滴、神州、易到等全国性网约车平台企业和在我市注册独立法人且具有一定规模的区域性网约车平台企业，及以上平台所辖符合我市《网约车实施细则》车型准入条件的车辆实施预受理登记，于2017年1月10日起开展预受理材料的接件和审核工作（具体流程详见附件）。平台企业应加快完善线上服务能力认定等准入条件，平台取得线上和线下能力认定，且平台和车辆完全符合我市《网约车实施细则》第六条和第十二条的许可条件后，将发放正式的许可证件。办理预受理登记的车辆，车辆的首次申请时间按提交预受理申请之日计算，预受理登记情况将抄告交通综合执法机构。

    六、租赁企业应分清租赁车辆和网约车辆的使用性质，规范车辆管理

    车辆不得同时用于网约车经营和汽车租赁业务。各租赁企业现有用于网约车经营的车辆，若不符合《网约车实施细则》车型准入条件的，必须按要求进行清退；符合准入条件的车辆，若继续从事网约车经营的，应及时注销租赁证，将车辆使用性质变更为“预约出租客运”。
    （联系人：蒋新骏  电话：22593413）

    附件：1.网约车平台和车辆预受理登记流程

          2.泉州市网络预约出租汽车准入预审信息表

泉州市交通运输委员会

                             2016年12月23日

（此件主动公开）

附件1
网约车平台和车辆预受理登记流程

    平台和车辆预受理的申请均由平台公司统一通过泉州市道路运输管理系统“企业客户端”提交，平台线下能力纸质材料应同时报送市道管处出租汽车管理科，运政窗口暂不受理。

    一、平台预受理流程

    按照《网约车实施细则》有关要求，向市交通委提交平台线下服务能力认定材料，经审查后将进行预受理登记。

    线上服务能力认定结果待福建省交通运输厅等部门开展线上服务能力认定后，各平台公司再按照相关规定提交，市交通委将结合线下服务能力认定结果作出相应的行政许可。

    申请预受理的平台公司还应提交承诺书。一是承诺平台公司在预受理登记后，将按照《网约车实施细则》等相关规定要求，履行承运人和企业主体责任，为平台所属车辆购买相应保险；二是承诺取得在线上服务能力认定结果后1个月内，向市交通委提交正式许可申请。如因线上服务能力认定无法通过的，将撤销预受理登记。

    二、车辆预受理流程

    1、车辆所有人与已完成预受理登记的平台公司签订预接入协议，预接入协议中应明确以下内容：

    (1)按照《网约车实施细则》要求，承诺车辆在同一时间内只接入一家网约车平台公司提供网约车运营服务；

    (2)如果平台公司无法获得正式许可，或在获得正式许可前改变经营范围的，平台公司与车辆所有人协商一致的处置措施；

    (3)按照要求安装车辆北斗卫星定位装置和应急报警装置的说明或承诺在正式许可前安装完成。

    2、由平台公司统一向辖区交通运输主管部门提出车辆预受理申请，并提交车辆许可的相关材料（预受理期间不接受车辆所有人单独申请），经审核符合准入条件后，辖区交通运输主管部门将向平台公司发放《泉州市网络预约出租汽车准入预审信息表》，平台公司或车辆所有人持《泉州市网络预约出租汽车准入预审信息表》前往市公安交警车管部门办理车辆使用性质的登记或变更。

    3、完成车辆使用性质的登记或变更后，平台公司向辖区交通运输主管部门提交已登记或变更的车辆行驶证和登记证等材料，以及已购买的相关保险单据后，辖区交通运输主管部门给予预受理登记。

待车辆接入的平台获得正式许可后，平台公司向辖区交通运输主管部门提交与车辆所有人按照《网约车实施细则》要求签订的正式接入协议，辖区交通运输主管部门对车辆发放《网络预约出租汽车运输证》。

附件2

泉州市网络预约出租汽车准入预审信息表

	号牌号码

	品牌型号

	所有人

	联系电话

	车辆识别代码

	发动机号码

	燃料种类

	动力形式

	行驶证初次

注册日期

	厂家车辆销售指导价

	预审单位

	预审意见

	预审人员

	预审日期

  抄送：市公安局交警支队，委运输科、审批科、安监科、政法科。

  泉州市交通运输委员会办公室             2016年12月23日印发
- 2 -
- 1 -